
D.D.G. n. L/r () /.'2 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIA A 

~ 
Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Area 3- Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell ' Isola 

II DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana 

Vista la Delibera di Giunta Regionale 22 febbraio 1995 n. 104 

Vista la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n 19 

Visto il Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013, n. 6, con il quale è stato approvato il "Regolamento di 
attuazione del Titolo n della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 
n. 12 e successive modifiche ed integrazioni" 

Visto il D.D.G. n. 3 del 18 luglio 2013 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma del 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Visto il Decreto Presidenziale n. 5007 del 01 agosto 2014 di conferimento incarico al Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico ed il contratto di cui al D.A. del 12 agosto 2014 

Visto il D.D.G. n. 6153 del 26 settembre 2014 di approvazione del contratto individuale di lavoro del 
Dirigente responsabile dell'Area 3 stipulato in data 26 giugno 2014 

Vista la nota 220042 del 12.06.2012 e successiva integrazione 94844 del 14.03.2013, 320997 del 05 .11.2013, 
con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Siracusa ha trasmesso la documentazione per il rilascio del 
provvedimento definitivo di cui all 'articolo 25 della Legge 2.2.1974 n. 64, riguardante l'avvenuta 
esecuzione di lavori abusivi nel fabbricato sito in Contrada Piano D'Aquila del Comune di Carlentini 
(SR) sul lotto di terreno identificato in Catasto al foglio 32 particella 571 , di proprietà della signora De 
Filippo Francesca nata a Carlentini (SR) il 23 .05.1954 

Preso atto che i lavori abusivi accertati riguardano la esecuzione di strutture in cemento armato riguardanti 
l'ampliamento e la sopraelevazione (quinta elevazione) in variante ed in difformità al progetto 
autorizzato dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa con provvedimento n. 10379 del 03/08/1 987 
che prevedeva un fabbricato a quattro elevazioni fuori terra con strutture in cemento armato 

Preso atto che per i suddetti accertati lavori abusivi, il Comando di Polizia Municipale del Comune di Carlentini 
(SR) ha elevato verbale n. 2193/01 PM del 27/06/2001 di violazione edilizia, con riferimento alla 
concessione n. 68 rilasciata in data 26.02.1987 dal Comune di Carlentini (SR), e con riferimento alla 
autorizzazione n. 10379 del 03/08/1987 rilasciata dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

Preso atto che il Dirigente delegato dall ' Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Siracusa, con riferimento 
ai contenuti del sopra riportato verbale n. 2193/01 PM, e con riferimento alle opere strutturali 
abusivamente realizzate, così come rappresentate nel progetto a firma dell'Ing. Enzo Brogna, trasmesso 
dalla signora De Filippo Francesca, ed assunto dall'Ufficio medesimo al protocollo 13348 del 
16.07.2003, ha compilato e trasmesso alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Siracusa, ai 
sensi dell 'articolo 21 della Legge 2.2.1974 n. 64, processo verbale protocollo 13348 del 14.10.2003, 
con il quale ha contestato alla signora De Filippo Francesca la violazione alle disposizioni della 
suddetta legge per le eseguite ed accertate opere strutturali, ed ha espresso per esse parere di sussistenza 
in quanto realizzate nel rispetto delle prescrizioni contenute nelle norme tecniche dettate dal Decreto 
Ministeriale 16.0 l.l996 vigente all'epoca di realizzazione 

Considerato Che la sentenza del Tribunale di Siracusa - sezione distaccata di Lentini- emessa in data 13.04.2005, in 
ordine al procedimento penale contro la signora De Filippo Francesca, ha riconosciuto l'imputata Q 
colpevole dei reati di violazione delle nonne ivi compresi queHi di violazione alla nonnativa sismica \ 



Considerato 

Ritenuto 

Preso atto 

Preso atto 

Visto 

Considerato 

Articolo 1 

Articolo 2 

Palermo, 

che la sentenza N. 1046/08 del 14.04.2008 della Corte di Appello di Catania. in riforma della sentenza 
del Tribunale di Siracusa - sezione distaccata di Lentini, ha dichiarato non doversi procedere nei 
confronti dell ' imputata per i reati di violazione delle norme, ivi compresi quelli di violazione alla 
normativa sismica. in quanto estinti per intervenuta prescrizione 

che il caso di specie possa essere disciplinato con l'articolo 25 della Legge 2.2.1974 n. 64 

che in seno alla relazione istruttoria che accompagna la richiesta per l'emissione del decreto ai sensi 
dell'articolo 25 della Legge 2.2.1974 n. 64, il Dirigente delegato dall'Ingegnere Capo dell 'Ufficio del 
Genio Civile di Siracusa, ribadendo quanto posto nel processo verbale già trasmesso alla Procura ai 
sensi dell'articolo 21 della Legge 2.2.1974 n. 64, ha espresso parere che le opere abusivamente 
realizzate, cosÌ come rappresentate nel progetto redatto dall'Ing. Enzo Brogna e allegato al suddetto 
parere, possono sussistere in quanto realizzate nel rispetto delle prescrizioni contenute nelle norme 
tecniche dettate dal Decreto Ministeriale 16.01.1996 vigente all'epoca di realizzazione 

che gli elaborati progettuali inoltrati sono muniti del visto ai sensi del suddetto articolo 25 

il parere reso dall 'UO A3.01 in seno alla relazione di competenza protocollo 6423!DRT del 
30.01.2015 

che ai sensi e per gli effetti delle disposizioni dettate dall ' articolo 25 della Legge 2.2.1974 n. 64, occorre 
procedere all ' emanazione del provvedimento definitivo 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, fermo 
restando l'osservanza delle prescrizioni delle leggi urbanistiche e fatti salvi i diritti dei terzi, le opere 
strutturali abusivamente eseguite dalla signora De Filippo Francesca, nata a Carlentini (SR) il 
23 .05.1954, per l'ampliamento e la sopraelevazione di un piano (quinta elevazione) con strutture in 
cemento armato, cosÌ come rappresentate nel progetto redatto dall'Ing. Enzo Brogna. realizzate in 
variante ed in difformità al progetto autorizzato dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa con 
provvedimento n. 10379 del 03/08/1987 che prevedeva un fabbricato a quattro elevazioni fuori terra 
con strutture in cemento armato sito in Contrada Piano D'Aquila del Comune di Carlentini (SR) sU un 
lotto di terreno identificato in Catasto al foglio 32 particella 571 , possono sussistere 

Il presente decreto redatto in quattro copie, previa pubblicazione ai sensi dell'articolo 68 della Legge 
Regionale 12 agosto 2014, verrà trasmesso in duplice copia all 'Ufficio del Genio Civile di Siracusa per 
gli adempimenti di competenza. 

li - 3 FEB 2015 
----------------

Il Dirigente Generale 
Dott. Fulvio Bellomo 


